1

                            2013年 5月 24日

報道関係各位

株式会社出版デジタル機構

www.pubridge.jp

明治期の落語・講談速記本『百花園』全 240巻を完全デジタル化

5月 24日(金)、第一期 60巻を配信開始！

株式会社出版デジタル機構（東京都千代田区神田神保町）は、経済産業省「コンテンツ緊急電子

化事業（緊デジ）」によって電子化された、日外アソシエーツ株式会社（東京都大田区大森北）が発

行する明治期の落語・講談速記本『百花園』を、5 月 24 日(金)より順次、電子書籍ストアへ配信す

ることと致しましたのでお知らせいたします。

5月 24日(金)より配信されるコンテンツは、明治の大衆娯楽雑誌『百花園』（日外アソシエーツ発

行）。明治 22 年より 33 年にかけて通巻 240 号が刊行された“落語・講談速記本”で、当時 1 万 5

千部もの発行部数を誇りました。原本は国立国会図書館や早稲田大学演劇博物館でも全巻揃っては

所蔵されていない貴重な資料です。

落語家・五街道雲助師匠（落語協会所属）の公式サイト内「目安箱」にも、“資料としての速記の

宝庫はやはり『百花園』”“『百花園』も早くデジタル化して欲しいと思っています”とあり、落語家

や江戸ことば等の専門家からもデジタル化が待望されていました。

今回の電子化は、旧かな遣い等、当時の表記を正確に再現するため、フィックスフォーマットを

採用しております。また、本文中の豊富な挿絵も当時の筆致そのままに表現されています。

第一期として配信される第 1号（明治 22年 5月 10日発行）～第 60号（明治 24年 10月 20日発

行）には、三遊亭円朝、三遊亭円遊、古今亭今輔といった伝説の人気落語家の口演速記が多数収録

されています。江戸文化を色濃く残しつつ、新しい時代の高揚感が伝わる黎明期の『百花園』です。

今回の 60巻を第一期配信として、全 240巻完全デジタル化を順次、配信してまいります。

第一号表紙

本文挿絵 目次

http://www.pubridge.jp/

2

配信先電子書籍ストアは、「エルパカ BOOKS」「GALAPAGOS STORE」「紀伊國屋書店 Kinoppy」

「コープデリ e フレンズ電子書店」「kobo イーブックストア」「コンテン堂」「セブンネットショッ

ピング」「dマーケット BOOK ストア」「DIGITAL e-hon」「どこでも読書」「TOP BOOKS」「Neowing」

「Varsity Wave eBooks」「ひかり TVブック」「BooksV」「BOOKSMART Powerd by BOOKER’S」

「BookLive!」「BookLive! for Toshiba」「honto」「本よみうり堂デジタル」「漫画全巻ドットコム」

「MOBI-BOOK」（五十音順）を予定しております（発売開始時期はストアにより異なる可能性がござ

います）。

＜株式会社出版デジタル機構について＞

電子出版ビジネスの市場を拡大し、新規参入を促すインフラを構築すべく設立。あらゆる端末、あらゆる

電子書店、あらゆる出版社を結ぶ架け橋となり、電子出版市場をつくっていくことを目的としている。

サービス名称の「pubridge（パブリッジ）」は、Publish（出版）と Bridge（橋）を組み合わせた造語。

商号：株式会社出版デジタル機構（サービス名称：パブリッジ）

代表取締役社長：野副 正行

設立：2012年 4月 2日

資本金：39億 2800万円

URL：http://www.pubridge.jp

＜日外アソシエーツ株式会社について＞

  文献・人物・事件・用語などの情報を素早く検索するためのツールづくりを専門とする出版社。

情報をデジタルデータとして蓄積し、書籍、オンライン情報サービスとして提供している。

商号：日外アソシエーツ株式会社

代表取締役社長：大高 利夫

設立：1965年 1月 20日

資本金：9,000万円

URL：http://www.nichigai.co.jp/

『百花園』に関するお問い合わせは日外アソシエーツ（編集部・青木）までお願いいたします。

TEL：03-3763-7582 MAIL：aoki@nichigai.co.jp

このリリースに関するお問い合わせは出版デジタル機構（宮武、中村）までお願いいたします。

TEL：03-3518-9750 MAIL：press@pubridge.jp

http://www.pubridge.jp/
http://www.nichigai.co.jp/